MEMORANDUM QUOD XIII DIE MENSIS OCTOBRIIS CONSECRATUS FUIT DOMINUS WALTERUS, SUPERIUS ELECTUS NOMINATUS, ANNO UT [SUPRA—1308].

Preces Cardinalis Anglici pro Magistro Willelmo de Byrceam:—

Venerabili in Christo Patri, Domino Waltero, Dei gracia Episcopo Exoniensi, Frater Thomas, Ejusdem miseracione Titulo Sancte Sabine Presbiter Cardinalis, salutem et sinceram in Domino caritatem.—A vestra memoria non credimus excidisse quomodo bis vobis scripsimus manu nostra, requirentes corditer et rogantes quatinus viro discreto, Magistro Willelmo, compatriote nostro connutrito et Capelle continue commensali, quem commendant et attollunt conversacio honesta et diversarum facultatum noticia in pluribus studiis generalibus Scholasticis laboribus acquisita, cum bona experiencia in agendis, daretis in Ecclesia vestra Exoniensi Canonicatum pariter et Prebendam. Nunc, autem, preces illas tercio porrigimus pro eodem cum adjeccione subscripta, videlicet . . . [At this point may be seen the remains of three leaves which have been cut out! The numbering of the folios passes from v to ix.]

REGISTRUM DE TEMPORE MAGISTRI WALTERI DE STAPELDONE, EXONIENSIS EPISCOPI; ET PRIMO DE HIIS QUE ACTA SUNT POST EJUS ELECCIONEM USQUE AD CONSECRACIONEM; POSTEA DE ALIIS SUBSEQUENTIBUS, UT INFERIUS APPAREBIT.—ANNO M^o. CCC^{mo} SEPTIMO.

Memorandum quod Walterus de Stapeldone electus fuit concorditer in Exoniensem Episcopum Anno Domini Millesimo tricentesimo septimo—et tunc fuit Litera Dominicalis A—et per viam scrutini; ita, videlicet quod

cum essent, quidam per se, quidam per Procuratores, viginti tres Canonici tunc presentes, quindecim in eundem Walterum, tres in Magistrum Thomam de Lecchelade, tunc Decanum, tres in Magistrum Thomam de Cherletone, et duo in Dominum Johannem de Godeleghe, in scrutinio direxerunt vota sua. Quo publicato et facta collatione, omnes unanimiter in eundem Walterum consenserunt, et per Decanum Loci ipsum solempniter elegerunt. A qua Eleccione per Magistrum Ricardum de Plympstoke ad Sedem Apostolicam extitit appellatum. Verum, cum idem Electus esset in itinere ad Sedem Apostolicam veniendi, idem Ricardus in Curia Romana tunc Pictaviis existens Appellationi sue renunciavit, et Renunciacionem suam eidem Electo transmisit; Domino Roberto [Winchelsey], Cantuariensi Archiepiscopo, ab Officio et Beneficio per Papam suspenso, et tunc in eadem Curia Romana personaliter existente, quem Summus Pontifex, die Sancti Mauri Abbatis [15 Jan.] tunc sequente, plenarie restituit ad premissa. Et, facta eidem Summo Pontifici plena suggestione de Eleccione, Appellatione, et Renunciacione predictis, commisit eidem Archiepiscopo, tunc restituto, et in Curia existenti, vices suas ad inquirendum in eadem Curia an predictae Appellationi esset renunciatum absque pravitate, antequam ipsa esset Sedi Apostolice presentata, et si hoc inveniret ulterius procederet in eodem negotio idem Archiepiscopus jure suo, per se vel alios, in Partibus Anglicanis. Quo inquisito, invento, et legitime fuisse renunciatum pronunciato, idem Archiepiscopus vices suas in eodem negotio commisit, in forma que sequitur. —fol. 29.

Commissio, —

Robertus, permissione Divina Cantuariensis Archiepiscopus, Tocius Anglie Primas, Venerabili Fratri, Domino Symoni [de Gandavo], Dei gracia Sarumensi Episcopo, ac dilectis Filiis, Magistris Roberto de Ros, Officiali nostro, et Willelmo de Chadeleshunte, Archidiacono Wyltesyrie, salutem et sinceram in Domino karitatem.—Nuper, per mortem bone memorie Thome, quondam Exoniensis Episcopi, ipsa Exoniensi Ecclesia Pastore desolata, Magister Ricardus de Plympstoke, de Exemistre et de Uffculm Ecclesiarum Rector, dicte Diocesis Exoniensis, ac de eadem Dyocesi oriundus, contra Magistros Thomam de Lecchelade, Decanum, Walterum de Stapeldone, Precentorem Johannem de Bruetone, Cancellarium, Bartholomeum de Sancto Laurencio, Rogerum de Cherletone, Radulphum Germeyn, Exonie, Tottonie, et Barnstapolie Archidiaconos in Ecclesia Exoniensi predicta, Johannem de Upavene, Thomam de Cherletone, et Thomam de Hentone, ipsius Ecclesie Canonicos, ne ipsi eligerent aut future Eleccioni interessent, et ne etiam quivis eorum in futurum Episcopum eligeretur et Pastorem in eadem Ecclesia Exoniensi, ex certis causis, ad Sacrosanctam Sedem Apostolicam appellavit; ac postmodum dicto Magistro Waltero de Stapeldone, dicte Exoniensis Ecclesie Precentore, per Decanum supradictum ac ceteros superius annotatos, necnon et alios Canonicos dicte Exoniensis Ecclesie, Capitulum ejusdem Ecclesie constituentes, ut dicitur, concorditer electo, et ab hujusmodi Eleccione ex parte ipsius Magistri Ricardi de Plympstoke ad dictam Sedem extitit iterato, ut asseritur, appellatum; a quibus Appellationibus omnibus et singulis, antequam supradicte Sedi Apostolice fuissent presentate, pure, sponte, et absolute, nulla pravitate interveniente, predictus Magister Ricardus de Plympstoke dicebatur recessisse, et eisdem Appellationibus palam et expresse renunciasset. Ac tandem, premissis omnibus et singulis Sanctissimo Patri in Christo ac Domino, Domino Clementi, Divina Providencia Pape Quinto, per Venerabilem Patrem, Dominum Thomam, Dei gracia Titulo Sancte Sabine Presbiterum Cardinalem, seriusius expositis et narratis, voluit et mandavit idem Dominus Papa, per dictum Dominum Cardinalem, quod nos, tunc in dicta Romana Curia personaliter existentes, Auctoritate Apostolica in dicta Curia inquirere possemus an, antequam Appellationes hujusmodi fuissent dicte Sedi Apostolice presentate, sponte, nullaque pravitate interveniente, recessum fuisset per Partem appellantem ab eisdem;

et quod, hiis legitime compertis, in dicto Eleccionis negotio procederemus ex tunc jure nostro. Unde super hiis, secundum Formam nobis per dictum Dominum Papam demandatam, in dicto Inquisitionis negotio, vocatis in hac parte vocandis, rite procedentes, comperimus a dictis Appellationibus, pure, sponte, ac nulla pravitare interveniente, antequam supradicte Sedi fuissent seu fuisset earum altera presentate seu presentata, per dictum Magistrum Ricardum de Plympstoke legitime esse et fuisse recessum ac expresse renunciatum eisdem. Nos utique considerantes quam sit Ecclesiis ipsis dampnosa vacacio, quam periculosa etiam animabus non solum jura testantur set magistra rerum efficax experientia manifestat; volentes, igitur, prefate Exoniensis Ecclesie vacacioni, in quantum possumus, celeri remedio providere, vobis mandamus et cum cujuslibet Canonice coercionis potestate committimus vices nostras, quatinus presentato vobis dicte Eleccionis negotio, cum debita celeritate, juris solempniis, ac aliis necessariis que in hac parte requiruntur, secundum naturam et qualitatem negotii, prout convenit, observatis, in ipso Eleccionis negotio cognoscatis et ratione previa procedatis; et, si dictam Eleccionem inveneritis rite et Canonice celebratam, nec ipsi Electo quicquam obviet de Canonicis Institutis, auctoritate nostra eundem Electum et Eleccionem de se factam confirmetis. Quod si non omnes personaliter premissis exequendis poteritis interesse, vos, Frater Episcopo, cum altero predictorum, juxta Formam prescriptam in ipso negotio procedatis. Et quid feceritis vos qui processeritis in hac parte reddatis [nos], expedito negotio, cerciores per vestras Patentes Literas harum seriem continentes. In testimonium, vero, premissorum sigillum nostrum Presentibus est appensum.—Datum Pyctaviis, quinto Kalendas Februarii, Anno Domini Millesimo tricentesimo octavo, Consecracionis nostre quarto decimo [28 Jan., 1307-8]; *ibid.*

Memorandum de Confirmacione,—

Memorandum quod post Proclamacionem factam nomine omnium predictorum Commissariorum, Tercius Commissarius se excusavit in forma que infra scribitur; et duo alii, videlicet Episcopus Sarumensis et Officialis Curie Cantuariensis, in dicto negotio procedentes, die Mercurii in crastino Festi Sancti Gregorii [13 March], Anno Domini supradicto, Litera Dominicali tunc currente per F, propter mutacionem Literarum Dominicalium in Festo Sancti Mathie precedente, eo quod Bisextus erat anno illo, in Ecclesia Conventuali Radyngie, nullo comparente contradictore, predictum Electum et Eleccionem de ipso factam confirmarunt; et die Sabbati subsequente [16 March], apud Westmonasterium, Dominus Rex, recepta Fidelitate ab eodem Electo, ipsi bona Temporalia liberavit; prout super hiis diverse Litere inferius sunt contente.—fol. 29^b.

Excusacio Tercii Commissarii,—

Venerabili in Christo Patri ac Domino suo, Simoni, Dei gracia Sarumensi Episcopo, et Magistro Roberto de Ros, Officiali Curie Cantuariensis, Venerabilis Patris Domini Roberti, Dei gracia Cantuariensis Archiepiscopi, Tocius Anglie Primatis, in negotio Eleccionis et Electi Ecclesie Exoniensis, Provincie Cantuariensis, sub certa forma Commissariis, Willelmus de Chadeleshunte, Archidiaconus Wyltesyrie, eorundem Collega in negotio memorato, salutem et omnem reverenciam et honorem.—Quia, certis ex causis impeditus, hac instanti die Lune proxima post Festum Sanctarum Perpetue et Felicitatis [11 March], in Ecclesia Conventuali Radyngie, cum diebus eidem continuandis et prorogandis, pro hujusmodi negotii examinatione personaliter adesse non valeo, vos rogo quatinus, absenciam meam excusatam habentes, in eodem negotio previa ratione procedatis, presencia mea nullatenus expectata.—In cujus rei testimonium sigillum meum Presentibus est appensum.—Datum apud Lymyng, Cantuariensis Dyocesis, septimo die Mensis Marcii, Anno Domini Millesimo tricentesimo septimo [1307-8]; *ibid.*

Litera directa Regi, pro Temporalitate habenda,—

Excellentissimo Principi et Domino suo, Domino Edwardo, Dei gracia Regi Anglie illustri, Domino Hibernie, et Duci Aquitannie, Symon, Ejusdem permissione Sarumensis Episcopus, et Robertus de Ros, Officialis Curie Cantuarie, Venerabilis in Christo Patris, Domini Roberti, Dei gracia Cantuariensis Archiepiscopi, Tocius Anglie Primatis, in infrascripto negotio una cum Magistro Willelmo de Chedeleshunte, Archidiacono Wyltesyrie, legitime in hac parte excusato, Commissarii speciales, salutem in Eo per Quem Reges regnant et Principes dominantur.—Cum nos Eleccionem, petita a Majestate vestra Regia eligendi Licencia et optenta, nuper factam in Ecclesia Cathedrali Exonie de Magistro Waltero de Stapeldone, Precentore ejusdem, in Episcopum Loci ipsius, cui Regium assensum adhibuistis pariter et favorem, sicut in confectis super hiis Literis Regiis plene liquet, tanquam de Persona ydonea Canonice celebratam, auctoritate a supradicto Domino Archiepiscopo specialiter ad hoc nobis commissa, duxerimus confirmandam, Dominacioni vestre premissa tenore Presencium intimamus, ut quod ad vos ulterius pertinere dinoscitur precipiatis, si placet, fieri cum favore.—Valeat et vigeat Excellencia vestra Regia in Summo Rege Regum pacifico per tempora feliciter duratura!—Datum Radyngie, tercio Idus Marcii, Anno Domini Millesimo tricesimo septimo [13 March, 1307-8].—fol. 30.

Litera Regis pro Temporalitate liberanda,—

Edwardus, Dei gracia Rex Anglie, Dominus Hibernie, et Dux Aquitannie, Militibus, Liberis Hominibus, et omnibus aliis tenentibus de Episcopatu Exoniensi, salutem.—Cum Venerabilis Pater, Symon, Episcopus Sarumensis, et Magister Robertus de Ros, Officialis Curie Cantuarie, Commissarii Venerabilis Patris, Roberti, Cantuariensis Archiepiscopi, Tocius Anglie Primatis, Eleccionem nuper celebratam in Ecclesia Exoniensi de discreto viro, Magistro Waltero de Stapeldone, Precentore ejusdem Ecclesie, in Episcopum Loci illius, cui prius Regium Assensum adhibuimus et favorem, confirmaverit, sicut per Literas Patentes eorundem Episcopi et Officialis, nobis inde directas, nobis constat; nos, Confirmationem illam acceptantes, cepimus Fidelitatem ejusdem Electi, et Temporalia Episcopatus predicti, prout moris est, restituimus eidem. Et ideo vobis mandamus quod eidem Waltero, tanquam Episcopo et Domino vestro, in omnibus que ad Episcopatum predictum pertinent, intendentes sitis et respondentes in Forma predicta.—In cujus rei testimonium has Literas nostras fieri fecimus Patentes.—Teste meipso, apud Westmonasterium, xvj die Aprilis, Anno Regni nostri Primo; *ibid.*

Litera ad capiendum seysinam Temporalitatis,—

Walterus de Stapeldone, Electus Exoniensis Confirmatus, dilecto sibi in Christo, Domino Johanni Toylero, salutem in Domino sempiternam.—Ad recipiendum et tenendum, nostro nomine, seysinam de omnibus Maneriis, feodis, redditibus, et serviciis, cum suis pertinentiis quibuscumque, ad Episcopatum Exoniensem pertinentibus, te nostrum facimus Attornatum; ita, videlicet, quod ea que personaliter non poteritis per alium vel alios, quem, vel quos, ad premissa deputaveris, valeas adimplere. Ratum habituri quicquid per te, alium, vel alios feceris in hac parte.—Datum Londoniis, sub privato sigillo nostro, xvij die Marcii, Anno ab Incarnacione Domini Millesimo tricesimo septimo; *ibid.*

[A Letter to the same effect and written on the same day follows, directed to Sir Geoffrey Lucy and William de Farnham, clerks].

Litera Commissariorum pro Spiritualitate liberanda,—

Viro provido et discreto, Magistro Willelmo de Kylkenny, Canonico Exoniensi, Custodi Spiritualitatis Exoniensis Civitatis et Dyocesis, Sede jampridem vacante, deputato, Symon, permissione Divina Sarumensis Episcopus, et Robertus de Ros, Officialis Venerabilis Patris, Domini Roberti, Dei gracia

Cantuariensis Archiepiscopi, Tocius Anglie Primatis, in infrascripto negotio, una cum Magistro Willelmo de Chadeleshunte, Archidiacono Wyltesyrie, in hac parte legitime excusato, Commissarii speciales, salutem in Auctore salutis.—Quia nos, auctoritate a dicto Domino, Cantuariensi Archiepiscopo, specialiter ad hoc nobis commissa, Eleccionem per Venerabiles Viros, Decanum et Capitulum Exonie de Magistro Waltero de Stapeldone in Episcopum Exoniensem Electo, nuperrime celebratam, Canonice duxerimus confirmandam, Administracionem Spiritualium in dictis Civitate et Dyocesi eidem Electo, prout justum extitit, concedentes, Discrecioni vestre auctoritate premissa mandamus quatinus eundem Electum, ut premissum Confirmatum, in Spiritualibus hujusmodi ministrare libere deinceps permittentes, faciatis eidem suisque Ministris in Spiritualibus ipsis, quantum in vobis est, a Clero et Populo dictarum Civitatis et Dyocesis debite responderi. Bene valeatis!—Datum Radyngie, tercio Idus Marcii, Anno Domini Millesimo tricentesimo septimo [13 March, 1307-8].—fol. 30^b.

Litera Commissariorum super Obediencia facienda Electo.—

Venerabilibus Viris et discretis Dominis, Decano et Capitulo Cathedralis Ecclesie Exoniensis, Simon, permissione Divina Saresbiriensis Episcopus, et Robertus de Ros, Officialis Curie Cantuarie, Venerabilis in Christo Patris, Domini Roberti, Dei gracia Cantuariensis Archiepiscopi, etc., in infrascripto negotio, una cum Magistro Willelmo de Chadeleshunte, etc., Commissarii speciales, salutem in Domino sempiternam.—Presentatam nobis Eleccionem per vos de Magistro Waltero de Stapeldone, dicte Ecclesie vestre Precentorem, in Episcopum Exoniensem Electo, nuperrime celebratam, auctoritate a suprascripto Domino Archiepiscopo specialiter ad hoc nobis commissa, examinare curavimus diligenter. Et, quia eandem Canonicam per omnia invenimus et concordem, ipsam auctoritate predicta rite duximus confirmandam. Ideoque Unitati vestre, auctoritate prefata, mandamus firmiter injungendo quatinus eidem Electo vestro, ut premissum Confirmato, velut membra capiti obsequentes, in hiis que ad Spiritualia dicte Exoniensis Ecclesie pertinere noscuntur humiliter intendentes, obedienciam et reverenciam, cum debita subjeccione sibi taliter impendatis ut, per prompte devocionis obsequium, Illi placere possitis Qui Summo Patri Semetipsum factus Obediens immolavit; semper in Domino valituri.—Datum Radyngie, tercio Idus Marcii, Anno Domini M^{mo} CCC^{mo} septimo [13 March, 1307-8]; *ibid.*

Commissio facta Rogero de Otery.—

Walterus, Dei gracia Electus, etc., dilecto sibi in Christo Magistro Rogero de Otery, Canonico Criditione, Exoniensis Dyocesis, salutem in Vero Salutari. De vestre Discrecionis industria plenam in Domino fiduciam optinentes, ad recipiendum per vos, vel alium seu alios, juramenta Canonice Obedencie ab omnibus et singulis subditis nostris Civitatis et Dyocesis Exonie, a quibus nobis de jure vel consuetudine hec debentur, necnon in omnibus causis et negociis ad Jurisdictionem nostram contenciosam in dicta Dyocesi pertinentibus, una cum inquisicione, correccione, et punicione excessuum subditorum nostrorum, ac eciam ad recipiendum Presentaciones ad Beneficia dictarum Civitatis et Dyocesis, Inquisicionum Literas concedendum ad easdem, Personasque presentatas in ipsis Beneficiis Canonice instituentium, et Curam animarum eisdem committendum; cum Personis Beneficiatis, Canonicum Titulum Institutionis habentibus, super non residenciam in suis Beneficiis, usque ad Festum Beati Michaelis proximo futurum, juxta Formam Constitutionis Domini Beneficii Pape Octavi, que incipit—*Cum ex eo*, dispensandum; Literasque Dimissorias ad Ordines ab alieno Episcopo Catholico recipiendos quibuslibet Beneficiatis predictarum Civitatis et Dyocesis, Canonicum Titulum in ipsis Beneficiis habentibus, concedendum; necnon, omnia et singula faciendum sine quibus premissa, vel eorum aliqua, congrue expediri nequibunt; vobis vices nostras, cum Canonice cohercionis potestate, committimus per Presentes; Visitacionis Officium, necnon

Beneficiorum ad nos, jure nostro vel ad nos devoluto quomodolibet spectantium Collacionem, necnon quibuslibet Clericis sepeditarum Civitatis et Diocesis non Beneficiatis Literas Dimissorias ad Ordines suscipiendos concedendi potestatem, vobis adimentes omnino ; hujusmodi Commissionis nostre effectum quousque ipsam Commissionem duxerimus revocandam duraturo.—In cujus rei testimonium sigillum nostrum quo nomine Precentorie nostre in Ecclesia Exoniensi utebamur Presentibus duximus apponendum.—Datum Radynge, ij Idus Marcii, Anno Domini M^o. CCC^{mo}. septimo [14 March, 1307-8.—fol. 30^b.

THE RENT-ROLL OF THE SEE OF EXETER, A.D. 1307-8.

(Folios 9—11).

REDDITUS ASSISUS EPISCOPATUS EXONIENSIS SOLVENDUS PER TERMINOS, ET ALIA CERTA EODEM MODO SOLVENDA AD CERTOS TERMINOS:—

DEVONIA:—

Tautone [*Bishop's Tawton*].—Redditus,—

De redditu assiso tam villanorum quam liberorum Manerii per annum liiijli. iiij. s. iij. d. ob.

Unde solvuntur in Termino Sancti Michaelis xiiijli. xvjs. ob. quad.—In Termino Natalis Domini xiiijli. ix. s. iij. d. ob.—In Termino Pasche xiiijli. ix. s. vd. ob. quad.—In Termino Nativitatis Beati Johannis Baptiste xiiijli. ix. s. iij. d.

Nyweport.—Redditus,—

De redditu Burgi de Nyweport per annum xvjli. viijs. xd.—Et solvitur redditus ejusdem Burgi in Quatuor Terminis Principalibus per equales porciones; videlicet, ad quemlibet Terminum iijli. i. s. i. d. ob.

Summa totalis redditus assisi lxli. xiijs. jd. ob.

Chursectum¹—redditus,—De chursecto gallinarum ad Festum Sancti Martini 30 galline.

De redditu piperis ad Festum Sancti Michaelis ijli. b.

Nymetone [*Bishopsnympton*].—Redditus,—

De redditu assiso per annum xijli. vjs. vd.—Unde ad Terminum Sancti Michaelis lxiijs. vij. d. quad.—Ad Terminum Natalis Domini lxs. vij. d. quad.—Ad Terminum Pasche lxjs. vij. d. quad.—Ad Terminum Nativitatis Beati Johannis Baptiste lxs. vij. d. quad.

Redditus,—De cera ad Festum Sancti Michaelis ijli. b.—Et j libra cymini ad eundem Terminum.

Summa xijli. vjs. vd.

Criditone.—Redditus,—

De redditu Manerii ibidem, tam liberorum quam villanorum, xxxiiijli. vijs.—Unde solvuntur ad Festum Sancti Michaelis viijli. xvjs. jd. Ad Festum Natalis Domini viijli. viijs. ix. d. Ad Festum Pasche viijli. xijs. vij. d. Ad Festum Nativitatis Beati Johannis Baptiste viijli. ix. s. vij. d.

Criditone Burgus,—De redditu Burgi lixs. xjd.—Unde ad Festum Pasche xxixs. xjd. ob. Et ad Festum Sancti Michaelis xxixs. xjd. ob.

Summa totalis redditus xxxviijli. vjs. xjd.

Molendina,—De firma duorum molendinorum Criditone xjli. vjs. viij. d.; solvendo in Quatuor Terminis Principalibus.